**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra PHV a archivního studia

## **Bakalářská práce**

Markéta Horská

### **Fenomén korupce v českých zemích meziválečné doby (Pojem, korupční jednání, příběhy)**

The Phenomenon of Corruption in Czech Lands Between the Wars

(Concept, Corrupt Behaviour, Stories)

Praha 2017

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce panu doc. PhDr. Jiřímu Šoušovi, CSc., za jeho trpělivost, cenné rady a odborné vedení, které mi během psaní této práce poskytl.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

Jméno a příjmení

**Klíčová slova:**

Korupce, Československo, korupční aféra, lihová aféra, benzínová aféra, uhelná aféra

**Key words:**

Corruption, Czechoslovakia, corruption affair, alcoholic affair, petrol affair, coal affair

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se zabývá problematikou korupce a aférami s ní spojenými. Práce zkoumá korupci jakožto fenomén současné doby a zároveň představuje korupční aféry, které plnily denní tisk v období první republiky. Díky seznámení se s korupčními aférami aktuálními v době krátce po vzniku Československa a poznání jejich historických souvislostí lze pochopit, proč se i v současné době tomuto společenskému problému prakticky nelze vyhnout.

Text nejprve zkoumá korupci jako obecný fenomén, zaměřuje se na její definici, formy a dělení. Poté jsou vymezeny příčiny a důsledky korupčního jednání. Korupce je zde představena také z hlediska současných právních norem. Dále je část této práce věnována způsobu mapování a měření korupce. Druhá část práce se věnuje konkrétním korupčním aférám v meziválečném Československu především z pohledu denního tisku a jednání parlamentních komor.

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the issue of corruption and affairs linked thereto. Thesis researches corruption as a phenomenon of current time and introduces corruption affairs that took place and were massively discussed in daily press during the period of first republic (i.e. 1918-1938 on territory of Czechoslovakia). Because of finding out more about corruption affairs topical just after the creation of Czechoslovakia and learning more about the historical relations it is possible to understand why this problem is basically inevitable in this time.

First part of the thesis researches corruption as a general phenomenon, focuses on its definition, forms and distinction. Also, causes and consequences of corrupting conduct are dealt with. Corruption is also introduced in a light of current legal stipulations. Part of this thesis is devoted to means and methods of measuring and finding out about corruptions. The second part of this work deals with corruption affairs in Czechoslovakia that took place between the world wars from the point of view of daily press and meeting in parliament.

## Obsah:

1 Úvod..... 8
1.1 Vymezení tématu, cíle, metody a struktura práce..... 8
1.2 Pojednání o pramenech a literatuře..... 9
2 Fenomén korupce..... 13
2.1 Pojem korupce (definice a charakteristika)..... 13
2.2 Dělení a formy korupčního jednání ..... 14
2.2.1 Korupce ve veřejném a v soukromém sektoru..... 15
2.2.2. Malá (každodenní) versus velká (politická) korupce..... 16
2.2.3 Formy korupčního jednání..... 17
2.3 Příčiny a důsledky korupce..... 19
2.3.1. Příčiny korupce ..... 19
2.3.2. Důsledky korupce ..... 20
2.4 Právní rámec korupce a problematika whistleblowerů..... 22
2.5 Mapování a měření korupce ..... 25
3 Konkrétní korupční aféry v meziválečném Československu..... 27
3.1 Lihová aféra a Karel Prášek..... 27
3.1.1. Průběh aféry ..... 28
3.1.2. Aféra v denním tisku a stenoprotokolech ..... 33
3.2 Benzínová aféra ..... 34
3.2.1 Průběh aféry..... 35
3.2.2 Aféra v denním tisku..... 40
3.3 Uhelná aféra..... 40
3.3.1 Průběh aféry..... 40
3.3.2 Aféra v denním tisku a stenoprotokolech ..... 45
3.4. Dílčí hodnocení zkoumaných afér ..... 46
3.5. Nástin dalších korupčních afér meziválečného Československa..... 47

3.5.1. Úplatkářská aféra vojenského lékaře Arnošta Dvořáka..... 47
3.5.2. Případ pojišťovny Phöenix-Leben ..... 48
4 Závěr ..... 50

Seznam pramenů a literatury

Seznam příloh

Přílohy

# 1 Úvod

## 1.1 Vymezení tématu, cíle, metody a struktura práce

Předkládaná bakalářská práce zkoumá korupci jakožto výrazný fenomén nejen moderní doby. Na korupci je nahlíženo jako na problém, který provází lidstvo od počátku civilizace a který se velkou měrou podílel (a stále podílí) na fungování lidské společnosti. Nevyhnul se tedy ani první Československé republice. Právě z meziválečného Československa pocházejí korupční aféry, které jsou v bakalářské práci detailněji zkoumány. Kauzy, které byly v této práci zvoleny k širšímu bádání, jsou příkladem korupčních afér, které se odehrávají v soukromém sektoru, ve státní správě i na politické scéně. Kromě korupčních afér je zde korupce představena z obecného hlediska coby v poslední době stále častěji medializovaný pojem.

Cílem výzkumu je zejména seznámení se s korupcí jako takovou, a to na základě představení korupce jednak z obecného pohledu, tak jak je vnímána dnes, a zároveň prostřednictvím vybraných korupčních kauz, v tomto případě prvorepublikových. Díky tomu lze lépe porozumět mechanismu fungování korupce. Stejně jako je možné určitý problém lépe pochopit především na základě poznání konkrétního příkladu, lze i korupci, její příčiny, důsledky a další souvislosti nejlépe chápat díky seznámení se se skutečnými korupčními případy.

Pro obeznámení s tématem byly užívány různé metody. Při studiu určitého problému, který se již v dějinách lidstva odehrál, je důležité poznat také k tomuto tématu relevantní historické souvislosti. Takovým způsobem byla zkoumána korupce jednak obecně, ale také z hlediska konkrétních korupčních afér v meziválečném Československu, čímž byla uplatněna metoda strukturní analýzy. V rámci zkoumání konkrétních korupčních afér byla také použita metoda sondy (reprezentativního výběru), jelikož jsou v práci detailněji zkoumány pouze tři korupční aféry, i když jsou známy desítky afér, které byly za dvacetiletou existenci Československé republiky odhaleny. Další metodou, která byla v práci aplikována, je metoda přímá, a to z toho důvodu, že byla k dispozici řada pramenů, především dobového denního tisku, záznamů soudních jednání či parlamentních stenoprotokolů.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž některé jsou dále členěny na podkapitoly a oddíly. V těchto čtyřech kapitolách je zahrnutý úvod, hlavní část práce a závěr. V první části úvodu je nastíněno téma bakalářské práce, dále jsou zde představeny cíle práce a metody výzkumu. Druhá část úvodního pojednání je věnována kritice pramenů a literatury, ze kterých bylo při psaní práce čerpáno. Ve druhé kapitole je korupce definována jako obecný pojem a fenomén současné doby, jsou zde představeny formy korupčního jednání, jakým způsobem lze korupci dělit, mapovat a měřit. Korupce je také zkoumána z hlediska současných právních předpisů. Ve třetí kapitole jsou představeny konkrétní korupční aféry, které se zásadním způsobem zapsaly do dějin meziválečného Československa. Jelikož je zvolené téma bakalářské práce poměrně široké, jsou zde hlouběji zkoumány pouze tři korupční aféry, které lze však považovat za nejvýznamnější své doby. Další aféry jsou pro úplnost pouze v krátkosti připomenuty na konci druhé části třetí kapitoly. Text je zakončen závěrem, v němž jsou zobecněny zjištěné poznatky, které jsou dále zasazeny do historického kontextu, následuje seznam pramenů, literatury a přílohy.

## 1.2 Pojednání o pramenech a literatuře

Při zpracování atestačního úkolu bylo čerpáno z řady zdrojů. Pro první část textu byla zdrojem odborná literatura a dále elektronické zdroje.<sup>1</sup> Druhá část práce je založena především na studiu pramenů, jednalo se zejména o bádání v dobovém periodickém tisku a parlamentních stenoprotokolech.


[…]


<sup>209</sup> Viz: <https://de.wikipedia.org/wiki/Ph%C3%B6nix-Skandal>

<sup>210</sup> Viz: [https://cs.wikipedia.org/wiki/Wilhelm\\_Berliner](https://cs.wikipedia.org/wiki/Wilhelm_Berliner)

<sup>211</sup> Viz: <https://de.wikipedia.org/wiki/Ph%C3%B6nix-Skandal>

<sup>212</sup> Tamtéž.

<sup>213</sup> Tamtéž.

<sup>214</sup> Národní listy, ročník LXXVI., číslo 134, dne 15. 5. 1936 článek *Poslanec Fr. Ježek: Žádáme přísné vyšetření celého případu Fénixu.*

v Československu se však podařilo politikům v roce 1937 přijmout dostatečná opatření k vyřešení situace. Jedním z nich byla přeměna československé pobočky pojišťovny Fénix na samostatnou právnickou osobu nazvanou *Pojišťovna Star*, v níž byly veškeré nároky pojistníků z bývalé pojišťovny kráceny o určité poměrně přijatelné procento. Velkomyslné gesto předvedly také československé pojišťovny, které většinu českých zaměstnanců ze zaniklé pojišťovny Fénix zaměstnaly ve svých podnicích.<sup>215</sup>

---

<sup>215</sup> Viz: <https://www.penize.cz/pojisteni/16950-nejslavnejsi-afera-bankrot-fenixu-zivot>

## 4 Závěr

Korupce bývá často považována za problém především současné doby, nicméně opak je pravdou. Korupce a korupční aféry jsou součástí vývoje lidské společnosti již od vzniku prvních států. Nejstarší snahy o kodifikaci jejich ilegality jsou doloženy např. v Chammurapiho zákoníku či v právních normách starověkého Říma.

V dnešní době je korupce zkoumána z řady úhlů pohledu a názory na její přesnou definici či formy se různí. Korupci je možné považovat také za určité pochybení systému. Na první pohled se zdá, že právní normy, které mají zajistit, aby korupční jednání neprobíhalo, jsou dostačující (případně se aktivně pracuje na jejich vylepšení) a neexistují předpoklady pro vznik korupce.

Korupce je však v české společnosti hluboko zakořeněná (což dokazují také korupční aféry z období první republiky, které byly v předkládané práci zkoumány) a přes snahy různých organizací, např. *Transparency International* či *Nadačního fondu proti korupci*, se nedaří korupci vymýtit. Korupce a aféry s ní spojené se staly neodmyslitelnou součástí vývoje lidské a logicky i občanské společnosti a je nutné s nimi počítat i do budoucna. Určitou míru zlepšení situace kolem korupce v českém státě zaznamenává *Index vnímání korupce*, podle kterého Česká republika postupně zlepšuje svou pozici mezi zkoumanými zeměmi. Tento index zároveň dokazuje, že se s korupcí potýkají i ostatní státy z celého světa.

První Československá republika byla ve své době v podstatě jedinou zemí ve střední Evropě, která fungovala na principech parlamentní demokracie a právního státu. Československo bylo považováno za vzor nejen pro okolní země. Už od jeho počátku byl velkou autoritou především první prezident československé republiky Tomáš Garrigue Masaryk. Tato skutečnost je zřejmá i ze zkoumané korupční aféry předsedy senátu Karla Práška. Stačilo, aby prezident svůj postoj vůči korupčníkovi vyjádřil jednoduchým gestem (nepozvání Karla Práška na novoroční oslavy) a znamenalo to konec Práškovy politické kariéry.

Na příkladu korupčních afér, které byly v práci zvoleny k detailnějšímu zkoumání, si lze také lépe představit mentalitu občanů meziválečného československého státu. Stejně jako nyní, existoval i za první republiky okruh osob, které hledaly „snazší

cesty“ neodpovídající životním hodnotám morálního člověka, kterými lze docílit kladného vyřízení jejich záležitostí, případně dosažení nějakého jiného cíle.

Na základě sondy do tří velkých korupčních afér lze vyvodit, že ani v první Československé republice se korupce nevyhýbala prakticky všem sférám života. Kromě korupce u politických stran existovala také korupce mezi soukromými osobami a podnikatelskými subjekty, nevyhýbala se ani státní správě či zdravotnictví. V dnešní době je korupce častá i např. ve sportu, což však za první republiky nebylo běžné. Důvod je pravděpodobně ten, že tehdy měli sportovci jiné postavení a v celém sportovním odvětví „necirkulovalo“ takové množství peněz, jako je tomu dnes. Úplatky v meziválečné době zajišťovaly i jistou formu spolupráce např. mezi politickými stranami. Tento fakt lze vyvodit ze zkoumané aféry lihové a v jistém smyslu i aféry uhelné.

Korupční aféry, které se týkaly politických stran, měly paradoxně někdy i pozitivní vliv na urovnání poměrů uvnitř strany. V agrární straně byl Karel Prášek v opozici vůči jejímu předsedovi Antonínu Švehlovi. Švehla díky svému vlivu ve straně „zařídil“, aby v lednu 1924 Prášek opustil pozici předsedy senátu a o rok později i Práškovu vyloučení z agrární strany. Podobná situace nastala i u československých (později národních) socialistů, kde byl Jiří Stříbrný „konkurentem“ Edvarda Beneše. Na sjezdu socialistické strany v září roku 1926 se Edvardu Benešovi dostalo od spolustraníků větší podpory, což nakonec vyústilo v odchod Jiřího Stříbrného ze strany.

První dvacetiletí československé republiky je právem považováno za zlatou éru ve vývoji českého státu, i když korupční aféry jsou určitými „vadami na kráse“. S takovými problémy se však musí potýkat každý stát a bylo by malicherné meziválečné Československo kritizovat pouze na základě jejich doložené existence.
