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Posudek na bakalářskou práci slečny Markéty Horské, Fenomén korupce v českých zemích

meziválečné doby (Pojem, korupční jednání, přílohy), Praha 2017, 61s.

Korupce je negativním jevem, který provází lidskou společnost od počátku její existence.

Státy počínaje říšemi starověku se s ní pokoušely bojovat, ale nakonec se vždy ukázalo, že jde

o „zápas s větrnými mlýny“ a ani drakonické zákony a drastické tresty nejsou schopné

korupčnímu jednání zabránit a většinou je ani omezit. Nevyhnula se mu ani meziválečná

Československá republika. Kol. M. Horská tak zvolila pro svoji bakalářskou práci téma velmi

užitečné a stále aktuální, neboť míra korupce je vysoká i v současném Česku a bylo by naivní

předpokládat, že dojde k pronikavějšímu zlepšení.

Předložený text „klasicky“ začíná úvodem s vymezením tématu výzkumu, cílů práce,

metod k jejich dosažení a struktury spisu. Pojednání o pramenech a literatuře ukazuje

zvládnutí základních zdrojů, tj. monografií i studií k problematice korupce, solidní práci

s internetem a jím zpřístupněným tiskem a stenografickými protokoly obou komor

meziválečného Národního shromáždění. Žádoucí by ještě bylo tyto zdroje obohatit o archivní

materiály, např. písemnosti ze soudních a úředních projednávání korupčních afér a také o

možné ego-dokumenty s dobovými pohledy na jednotlivé kauzy. Vstup do zkoumané

tematiky přináší kapitola se souhrnným názvem „Fenomén korupce“, kde je nastíněna její

definice a charakteristika u vybraných badatelů, dále je podána korupce ve veřejném i

soukromém sektoru, představena malá (každodenní) a velká (politická) korupce, jakož i

naznačeny formy korupčního jednání. Stranou nezůstalo ani upozornění na příčiny a důsledky

korupce, na její právní rámec, mapování a měření. Je sice logické, že uvedené problémy by

bylo možné rozpracovávat hlouběji v širším diskurzu badatelského pole, nicméně u kol.

Horské jde o srozumitelný a střízlivý souhrn, který odpovídá nárokům atestace.

Následující segment práce je věnován konkrétním korupčním aférám meziválečného

Československa, kdy byly vybrány tři kauzy, které ve své době výrazně rozčeřily politické aj.

vody české společnosti, a to tzv. lihová aféra, benzínová aféra a uhelná aféra s komplementací

o úplatkářskou aféru vojenského lékaře Dvořáka a případ pojišťovny Fénix (Phöenix). Škoda

jen, že si uchazečka nevyhradila na badatelské aktivity více času, aby mohla vcelku

„notoricky známé“ korupční aféry obohatit o kauzy další, méně známé i takové, které již zcela

upadly v zapomnění. To by totiž umožnilo prohloubit jejich hodnocení i výrazněji precizovat

2

závěry. Text je vybaven adekvátním poznámkovým aparátem, seznamem pramenů, literatury

a zajímavými přílohami.

Bakalářský atestační spis kol. Markéty Horské splňuje nároky kladené na tento typ

závěrečných prací v rámci Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, a proto jej doporučuji

k obhajobě. S přihlédnutím k jeho kvalitě navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře.

V Praze, dne 28. srpna 2017

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.